г. Ош
Договор о сотрудничестве

(подрое'ндименование органа

основании _______ /  tJ

0J2 2о$7г.
Ошский государственный университет, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора
Кожо&кова Кудайберды Гапаралиевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

% __ имм - Ж  ф у/М -__\ '
зации)

в лице "  '  * ‘ ^
действую
именуемые в дальнейшем «Предприятия малого и среднего бизнеса и акционерное общество,
общества с ограниченной ответственностью и т.д. (далее Предприятия МиСБ, АО, ОсОО)» и
Образовательная организация (далее ОО), с другой стороны, а при совместном упоминании
«Стороны» заключили Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Научно-техническое сотрудничество;
1.2. Организация и проведение:
1.2.1 учебно-производственных;
1.2.2. производственных;
1.2.3. предквалификационных;
1.2.4. научно-исследовательских практик;
1.3. Научно-исследовательские работы студентов, магистрантов, преподавателей.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Предприятия МиСБ, АО, ОсОО:
2.1.1. Принимает ежегодно на практику студентов, магистрантов Университета на срок,
определенный учебным планом и графиком учебного процесса;
2.1.2. Обеспечивает предоставление студентам, магистрантам Университета необходимой и
достаточной информации для прохождения практики и ведения научно-исследовательской работы
в соответствии с Программой, согласованной сторонами, и создает необходимые условия для
выполнения студентами, магистрантами программы учебной, учебно-производственной,
предквалификационной (преддипломной) научно-исследовательской практик и научно-
исследовательской работы;
2.1.3. Отбор студентов, магистрантов для прохождения практики в соответствии с
образовательной программой (далее ОП) и дальнейшего предложения по трудоустройству
осуществляется на основе оценки соответствия компетенщ*й выпускников интересом
Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО. Оценка компетенций осуществляется в соответствии с
уставом Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО;
2.1.4. Предоставляет возможность сотрудникам кафедры университета проводить
профориентационную работу и содействовать направлению своих сотрудников для поступления
на все формы обучения, реализуемые Университетом;
2.1.5. Предоставляет возможность прохождения производственной стажировки преподавателям и
научным сотрудникам Университета;
2.1.6. Приглашает для трудоустройства молодых специалистов в соответствии с планом развития
предприятия и сформированными требованиями предъявляемыми потенциальным работодателем
на основе реализации компетентностной модели выпускника по соответствующим ОП и
предложений по их адаптации;
2.1.7. Разрабатывает предложения к программе переподготовки и повышения квалификации
представителей Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО с учетом рекомендуемых семинаров,
тренингов, деловых игр;
2.1.8. Осуществляет отбор перспективных студентов, магистрантов и вырабатывает предложения
по реализации их индивидуальных рабочих планов по целевой интенсивной подготовке которые
направляются в профильные учебно-методические комиссии университета для их обсуждения и
реализации в указанных планах;
2.1.9. Осуществляет Совместную научно-исследовательскую работу, хоздоговорных проектов.
2.2. Университет:
2.2. К В предварительном порядке предоставляет Предприятиям МиСБ, АО, ОсОО и ОО для
согласования программы прохождения практик студентам, магистрантам.

&

2.2.2. Назначает приказом ректора руководителей практики от Университета из числа наиболее
квалифицированных преподавателей (сотрудников).
2.2.3. Обеспечивает подготовку студентов, магистрантов, направляемых на учебную, учебно
производственную, предквалификационную (преддипломную) научно-исследовательскую практик
и научно-исследовательскую работу в соответствии их направления подготовки и профиля.
2.2.4. Содействует установлению научного сотрудничества в областях, представляющих взаимный
интерес. Осуществление научного сотрудничества планируется на основании местных программ,
согласованных представителями обеих сторон, в части условий, тематик и состава участников
научного сотрудничества.
2.2.5. Оказывает помощь в повышении научной квалификации через магистратуру, аспирантуру, в
послевузовской переподготовке сотрудников подразделений Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО
и повышении квалификации.
2.2.6. В соответствии с разработанными рабочими программами профилирующих дисциплин
предлагает Предприятиям МиСБ, АО, ОсОО и ОО и согласовывает перечень проблемных лекций
по приоритетным направлениям.
2.3. Договаривающие стороны обеспечивают:
2.3.1. Проведение совместных научных конференцией, мастер классов с привлечением экспертов
Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО преподавателей Университета.
2.3.2. Разработку и реализацию стимулирующих параметров (показателей) по результатам
мероприятий по п.2.3.1., проведение тематических олимпиад, конкурсов предусматривающих
популяризацию результатов совместных научных исследований, разработок и хоздоговорных
работ по направлениям деятельности Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО.
2.3.3. Разработку и формирование предложений по выбору актуальных реальных тем курсовых,
квалификационных (дипломных) и магистерских проектов и работ.
2.3.4. Взаимное содействие при проведении профориентационных работ среди выпускников школ
и средних специальных учебных заведений, а также содействие Университета Предприятиям
МиСБ, АО, ОсОО и ОО при проведении рекрутинга, тестирования и популяризации
перспективных рабочих мест.
2.3.5. Реализацию программ и мероприятий по целевой интенсивной подготовке специалистов,
бакалавров и магистров для успешной реализации перспективных кадровых потребностей и
внедрение элементов планового распределения выпускников.
2.3.6. Эффективное сотрудничество Университета и Предприятиями МиСБ, АО, ОсОО и ОО
осуществляется на основании положения работодателя в рамках настоящего договора.
3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ' (
3.1 Настоящий договор не предусматривает финансовых обязательств сторон и является для
сторон безвозмездным.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания сторонами и действует в течение 5
(пяти) лет.
4.2. Договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке путем письменного уведомления
другой стороной не позднее, чем за два месяца до предполагаемой даты расторжения.
4.3. Договор считается пролонгированным на следующий пятилетний срок, если ни одна из сторон
не заявит о его расторжении за два месяца до окончания срока действия настоящего договора.
4.4. Договор .составлен в двух экземплярах, из которых один экземпляр хранится в делах
Университета, другой в делах Предприятий МиСБ, АО, ОсОО и ОО.